
Ano XIV - N° 699 -  Matinhos, 23 de maio de 2014.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO 179/2014
Republicação

Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinqüenta Mil Reais) e
alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2014 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1670 de 23 de dezembro de 2013.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2014 em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinqüenta Mil
Reais) na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de
dotação no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e
Cinqüenta Mil Reais) conforme segue abaixo:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017, e
suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art.5º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos 16 de Maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 037/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços n.º 034/2014 - PMM  com a empresa LUIZ
MINIOLI NETTO - EPP, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 037/2014 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS, no valor
de R$13.828,01 (treze mil, oitocentos e vinte e oito
reais e um centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 031/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 042/2014 com a empresa DENTAL MED
SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor de R$9.779,45 (nove
mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e
cinco centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 088/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 23º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2010 -
PMM, que prevê a contratação de empresa para
edição, Impressão e Fotolito do Jornal Oficial do
Município, no valor de R$47.915,00 (quarenta e sete
mil, novecentos e quinze reais), prorrogando o prazo
de 23 de maio de 2014 até 18 de julho de 2014.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, 22 de
maio de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 023/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 023/2013 - PMM, firmado com a empresa
BELEZA DO IGUAÇU TURISMO LTDA EPP, inscrita
no CNPJ N.º 10.355.137/0001-12, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 023/2013 - PMM, que prevê a
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor de R$57.600,00
(cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 25
de fevereiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 037/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços n.º 035/2014 - PMM com a ERBE TEXTIL LTDA
EPP, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2014
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE TECIDOS E
AVIAMENTOS , no valor de R$9.399,48 (nove mil,
trezentos e noventa e nove reais e quarenta e oito
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 031/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 041/2013 com a empresa BIO BIDS
COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA - EPP, conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 031/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no valor de R$3.133,08 (três mil, cento e
trinta e três reais e oito centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº
056/2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços, com a empresa JPA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 056/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE CARNES E EMBUTIDOS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor
de R$166.785,11 (cento e sessenta e seis mil,
setecentos e oitenta e cinco reais e onze centavos
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 069/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 108/2013 - PMM com a empresa JMG
COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA -
E.P.P, inscrita no CNPJ N.º 01.499.773/0001-27,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2013 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, no valor de R$13.581,75 (treze mil,
quinhentos e oitenta e um reais e setenta e cinco
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº
069/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços nº 110/2014 - PMM, com a empresa ESTAÇÃO
ESPORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS LTDA - EPP, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
069/2013 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor de R$4.652,00
(quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
N.º 147/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de
Preços n.º 200/2013 - PMM, com a empresa
COMERCIAL BORA & FILHO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 04.094.110/0001-10, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 147/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, no valor de R$24.917,50
(vinte e quatro mil, novecentos e dezessete reais e
cinqüenta centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 21
de maio de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa DIMAS PEREIRA LUCIO ME, inscrita
no CNPJ nº 13.389.871/0001-90, conforme PREGÃO
PRESENCIAL nº 001/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO
E INSTALAÇÃO DE PEÇAS EM GRANITO NO PAÇO
MUNICIPAL, prorrogando o prazo de vigência por 60
(sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 15
de maio de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº
004/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa R. N. DINA & CIA LTDA , inscrita no
CNPJ N.º 10.665.811/0001-65 , conforme TOMADA
DE PREÇOS  N.º 004/2012 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE SKATE NO
BALNEÁRIO RIVIEIRA,  prorrogando o prazo  de
vigência e execução por mais 120 dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 20
de janeiro de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL  N.º
037/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a LIGA PARANAENSE DE TAEKWONDO,
inscrita no CNPJ N.º 07.678.608/0001-19, conforme
PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2013 - PMM, que
prevê a é FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
PARA ATENDER O PLANO DE TRABALHO DO
CONTRA TURNO "TAEKWONDO NAS ESCOLAS",
prorrogando o prazo de vigência por 13 (treze) meses
e prazo de execução por 12 (doze) meses, no valor
de R$102.842,64 (cento e dois mil, oitocentos e
quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos)
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22
de maio de 2.014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 047/2013 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa I. SILVEIRA & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 91.935.270/0001-40, conforme PREGÃO
PRESENCIAL nº 047/2013 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO
AR LIVRE PARA ATENDER A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, prorrogando o
prazo de vigência por 150 (cento e cinqüenta) dias.
Gabinete do Prefeito em exercício de Matinhos, em
20 de março de 2014.

Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em exercício

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº
012/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa NATO CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
81.704.165/0001-46, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 012/2011 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES, LOTE 01
prorrogando o prazo de vigência e execução por 60
(sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 15
de abril de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº
012/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa NATO CONSTRUÇÕES E
PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
81.704.165/0001-46, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 012/2011 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES, LOTE 02
prorrogando o prazo de vigência por 60 (sessenta)
dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 15
de abril de 2014.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2014 - PMM

PROCESSO Nº 114/2014
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela  Decreto n°
129/2014, de 16/04/2014, torna público que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, sob regime
de empreitada por preço global, do tipo "MENOR
PREÇO", a preços fixos e sem reajuste.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM MERCADO
PÚBLICO MUNICIPAL, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 30/06/2014, às
09:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à
Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.
EDITAL: O ato convocatório e todos os elementos
integrantes encontram-se disponíveis para consulta,
na sede da Prefeitura de Matinhos e o edital encontra-
se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 071/2014 - PMM

OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO
COMPACTADOR DE LIXO COM CAPACIDADE DE
15M³, com as características e especificações
constantes deste Edital..
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/06/2014 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$283.200,00 (duzentos
e oitenta e três mil e duzentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
09

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 072/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/06/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$242.296,64 (duzentos
e quarenta e dois mil, duzentos e noventa e seis reais
e sessenta e quatro centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 073/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, com as características e especificações
constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/06/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.529.365,40 (um
milhão, quinhentos e vinte e nove mil, trezentos e
sessenta e cinco reais e quarenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 074/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$41.834,00 (quarenta
e um mil, oitocentos e trinta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 075/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA
SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, DAS
ÁREAS TÉCNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E
UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$116.459,50 (cento e
dezesseis mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais
e cinqüenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 076/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE TENDAS, CAMAROTES,
ARQUIBANCADAS, PAVILHÕES, CONTAINERS
METÁLICOS, PALCOS, TABLADOS E BOX TRUSS,
com as características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/06/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$147.220,00 (cento e
quarenta e sete mil, duzentos e vinte reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 077/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRETA SEMI
REBOQUE BASCULANTE COM 03 EIXOS E PNEUS
PARA CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 25m³,
com as características e especificações constantes
do Edital.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/06/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$112.940,00 (cento e
doze mil, novecentos e quarenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
CONVOCAÇÃO DA 3ª COLOCADA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 016/2014 - PMM
PROCESSO Nº 027/2014 - PMM
Em razão da desistência da empresa  FECON
SERVIÇOS MÉDICOS - EIRELI - EPP,  CONVOCO a
empresa SERVIÇOS DE SAÚDE ZANICOTTI S/S
LTDA - ME participante do Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 016/2014 - PMM que prevê a
contratação de empresa para prestação de serviços
médicos, para atender secretaria municipal de saúde,
classificada em segundo lugar para apresentar a
proposta readequada no valor de R$145.000,00 (cento
e quarenta e cinco mil reais) para o ITEM 03 (Prestação
de serviços médicos, devendo disponibilizar profissional
médico com especialidade em pediatria, para
atendimento nas Unidades de Saúde Básica da
Família) e posterior assinatura da ata de registro de
preços.

Matinhos, 24 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2014 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna pública a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade
de Licitação nº 009/2014 - PMM, que prevê a adesão
as ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS NºS 052/2013/
FNDE e 067/2013 , em favor da EDULAB  - COMÉRCIO
DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ nº 11.386.332/0001-72, no valor de
R$9.229,56 (nove mil, duzentos e vinte e nove reais e
cinquenta e seis centavos), com base no Art. 25, inciso
I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de
acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
  Material produzido pela  Secretaria de

Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -
Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

10

Atos do Poder Executivo

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2014 - PMM
A PREGOEIRA no uso de suas atribuições legais RETIFICA o critério de julgamento
para tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme edital publicado no site em 08/
05/2014, EXCLUI nas especificações dos itens: item 26 , excluir -  norma técnica
NTC 811321 e excluir do item 36 -"conforme (NTC 813953) homologado pela Copel";
e PRORROGA a abertura do certame para o dia 05/06/2014 às 09:00 horas do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2014 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER O
DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Matinhos, 19 de maio de 2014.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 050/2014 - PMM

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2014 - PMM
PROCESSO Nº 115/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: EDULAB - COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA
- ME
CNPJ Nº 11.386.332/0001-72
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101081017000 Aquisição de Equipamento PAR  3378
3.3.90.30.00 Mat Consumo 3.3.90.30.14 Brinquedos Educ e Esportivos 3380 (Fonte
123)
Reserva de Saldo nº 1212
VALOR: R$9.229,56 (nove mil duzentos e vinte e nove reais e cinqüenta e seis
centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 de julho de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014 - PMM
PROCESSO Nº 113/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA
INTERNA DA EDIFICAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAIS, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$73.565,48 (setenta e três mil, quinhentos e sessenta
e cinco reais e quarenta e oito centavos)
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO: Poderão participar desta Tomada
de Preços, as empresas devidamente cadastradas ou as que atenderem a todas
as condições exigidas para cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16/06/2014, ÀS 09:00 HORAS, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 22 de maio de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação Pública

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2014 - PMM
PROCESSO Nº 083/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ENIA DO ROCIO MENDES DE MOURA - ME
CNPJ N.º 15.511.076/0001-59
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
123.361.0052.2019 MANUT ATIV DO ENSINO FUND 918 - 3.3.90.30 - 921
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (FONTE 107)
924 3.3.90.30.23 AQUISIÇÃO UNIFORMES TECIDOS AVIAMENTOS (FONTE 107)
3384 - 3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO (FONTE 107)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0026.2022 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -
1130 - 1134
3.3.90.30.16 MATERIAL EXPEDIENTE (FONTE 104)
1138- 3.3.90.30.23 AQUISIÇÃO UNIFORME TECIDOS AVIAMENTOS (FONTE 104)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
082430052016000 MANUT PROGRAMA EDUC INFANTIL 392 - 312 (FONTE 728)
392 -3385 - 3386 - 082440105202000 MANUTENÇÃO DE CRAS 518 - 3311 - 3385 - 553
0824401052021000 MANUTENÇÃO DO CREAS - 532 - 3310 - 3387 - 3386
07.03 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0824301056001000 MANUT FUNDO MUNIC CRIANÇA /ADOLESCENTE  542 -
546 (FONTE 0) 549-553
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
11

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/
2014 - PMM
PROCESSO Nº 067/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: ÍNTEGRA COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº 10.212.388/0001-48
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS, conforme
edital
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
07.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
0824401052013000 MANUT SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 292 - 3.3.90.30.07.99 OUTRAS DESPESAS COM
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 295(FONTE 0)
07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0824301052016000 MANUT PROGRAMA ERRADICAÇÃO
INFANTIL - PETI - 392 - 2294 (FONTE 728)
393 - 2510 (FONTE 935)
0824301052017000 MANUT PROGRAMA PRÓ JOVEM - 401 - 2295
(FONTE 742)
402 - 2511  (FONTE 934)
07.03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESC
082430105601000 MANUT FUNDO MUNIC CRIANÇA E
ADOLESCENTE - 542 - 545  (FONTE 0)
0824301056004000 MANUT ATIV CASA LAR - 599 - 2301 (FONTE
0)
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1236101082014000 MANUT SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 647 -
653 (FONTE 104)
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
1233060182027000 PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3156
3.3.90.32.05 MERENDA ESCOLAR 3263 (FONTE 107)  822 - 823
(FONTE 111)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL
1230601082033000 - PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 3157 - 3264
(FONTE 107)
1107 - 1108  (FONTE 111)
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10301011320490000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE
1688 3.3.90.30.07.11 ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR 1693 (FONTE
303)
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
0618201152062000 MANUT ATIV SEC DA DEFESA SOCIAL 2122-
2126 (FONTE 0)
13.02 FUNREBOM
061820115206400 MANUT RECURSOS FUNREBOM 2187 - 3282
(FONTE 515)
PREÇOS REGISTRADOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/
2014 - PMM
PROCESSO Nº 092/2014
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: FAGULHA COMÉRCIO DE FOGOS DE
ARTIFÍCIO E PIPAS LTDA - ME
CNPJ N.º 07.125.736/0001-35
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
SHOWS PIROTÉCNICOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
2312200132024000 MANUT APOIO AO TURISMO  1283
33.90.39.00 SERV TERCEIROS PJ
3.3.90.39.23.00 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1296 (FONTE
0)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
13

Atos do Poder Executivo

similar), 30 Bombas de 6'' (06 polegadas) cores e efeitos variados (ou similar), 10
Torta em leque, 24 bombas 2'' (02 polegadas) com traçante verde com bombas
amarelo chorão (ou similar), 02 Torta 100 tubos W com efeito de cometas dourados
e aberturas verdes 38 mm (ou similar), 02 Torta 100 tubos Z com efeito de cometas
prateados e aberturas vermelhas 38 mm (ou similar), 04 Torta 100 tubos T com
efeito metralhadora com traçante verdes e bombas douradas 38 mm (ou similar), 04
Torta 132 tubos I, V, W, Z e FAN SHAPE com efeitos silver twist tail com aberturas
multicoloridas 38 mm (ou similar), 04 Torta 200 tubos I, W e Z 1,5'' (1,5 polegadas),
com traçante verde com bombas camurro, traçante vermelho com bombas douradas,
cometas prateados com bombas crossete prata variadas 38 mm (ou similar), 06
Torta 19 tubos T com traçante vermelho, bomba cracker vermelha 38 mm (ou similar),
02 Torta 100 tubos S cometas com caldas prata e bombas de explosões azuis 38
mm (ou similar), 06 Tortas 25 tubos T metralhadora com traçante vermelho e bombas
brocade craw 38 mm (ou similar), 02 Torta 600 tubos FAN 1'' (01 polegada) com
efeitos golden wave tail red (ou similar), 02 Torta 100 tubos Z 1,5'' (1,5 polegadas)
com efeitos fonte dourada com pontas azuis e bouquet palmeira dourada 38 mm
(ou similar), 04 Torta 112 tubos I, V, W, Z e FAN SHAPE 1,5'' (1,5 polegadas)
diversos efeitos e cores variadas 38 mm (ou similar).
 - A empresa deverá executar os serviços de montagem, detonação e desmontagem
conforme estipulado no anexo, assim como fornecer transporte especializado,
tapumes e barricagem dos fogos caso necessário, hospedagem e alimentação da
equipe técnica, licenças junto aos órgãos responsáveis, cabeamentos, deslocamento
de equipe e materiais dos shows, mão de obra, impostos, estruturas em geral, no
mínimo 01 (um) segurança particular por ponto de queima, com uniforme e
identificação.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

14

Atos do Poder Executivo

- A empresa deverá executar os serviços de montagem, detonação e desmontagem
conforme estipulado no anexo, assim como fornecer transporte especializado,
tapumes e barricagem dos fogos caso necessário, hospedagem e alimentação da
equipe técnica, licenças junto aos órgãos responsáveis, cabeamentos,
deslocamento de equipe e materiais dos shows, mão de obra, impostos, estruturas
em geral, no mínimo 01 (um) segurança particular por ponto de queima, com
uniforme e identificação.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 016/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2013 - PMM
PROCESSO Nº 038/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: BELEZA DO IGUAÇU TURISMO LTDA - EPP
CNPJ Nº 10.355.137/0001-12
OBJETO: LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
01 Fundo Municipal de Saúde
030101132049000 Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
1728 - 3.3.90.39.00 - 3.3.90.39.99.99 Demais Serv de Terceiros PJ 1755
(Fonte 303)
Reserva de Saldo nº 808
VALOR: R$115.920,00 (cento e quinze mil, novecentos e vinte reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 051/2014 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2014 - PMM
PROCESSO Nº 024/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SINCO - SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ Nº 77.046.464/0001-63
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PINTURA DE
SINALIZAÇÃO VIÁRIA E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E
SEMAFÓRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
13-01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS
06118204522113000 MANUT SERV TRÂNSITO SINALIZAÇÃO VERTICAL
2186
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.02.10 PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 2964 (FONTE
509)
2176 - 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
3.3.90.39.21.00 MANUT DE CONSERV DE ESTRADAS E VIAS 2185
(FONTE 509)
RESERVAS DE SALDOS:  404 e 405
VALOR: R$124.500,00 (cento e vinte e quatro mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2014

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 699 de 23 de maio de 2014
15

Atos do Poder Executivo

EDITAL DE AJUIZAMENTO DE DÉBITOS DE IPTU
INSCRITOS NA DÍVIDA ATIVA

EXERCÍCIOS DE 2010, 2011 E 2012
O MUNICÍPIO DE MATINHOS - PR, NOTIFICA, nos termos do Art. 21,

Art. 50, Art. 51, Art. 61 e Art. 148 da Lei nº 001/69 - Código Tributário

Municipal, os proprietários e/ou possuidores e demais responsáveis

tributários de imóveis localizados neste Município com Indicação Fiscal

relacionadas no Anexo I do Edital afixado no mural do Paço Municipal e

disponível no site da Prefeitura - www.matinhos.pr.gov.br, que foram

inscritos na Dívida Ativa do Município de Matinhos os débitos de IPTU dos

anos de 2010, 2011 e 2012, cujas Certidões de Dívida Ativa serão emitidas

e encaminhadas para cobrança judicial a partir de 01 de julho de 2014.

Caso já tenha sido efetuado o pagamento do(s) débito(s) o contribuinte

deverá, de acordo com as instruções do Decreto nº 525 de 13 de novembro

de 2001, apresentar ao Departamento de IPTU/Secretaria Municipal de

Finanças cópia do(s) comprovante(s) para a(s) devida(s) regularização

da(s) pendência(s).

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito

Albertina Maria Deretti
Secretária Municipal de Finanças



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 699 de 23 de maio de 2014

16


